

NOTATKA

z posiedzenia Komisji Spraw Zagranicznych

Data posiedzenia: 23 września 2008 r.

Nr posiedzenia: 31

Posiedzeniu przewodniczył: senator Leon Kieres – przewodniczący komisji.

Porządek posiedzenia: 1. Informacja ministra spraw zagranicznych na temat sytuacji w Gruzji.

W posiedzeniu uczestniczyli: – senatorowie członkowie komisji,

- zaproszeni goście:
 - Ministerstwo Spraw Zagranicznych:
 - podsekretarz stanu Andrzej Kremer,
 - zastępca dyrektora Departamentu Wschodniego Michał Łabenda,
 - Ośrodek Studiów Wschodnich:
 - kierownik Zespołu Kaukazu i Azji Centralnej Krzysztof Strachota.

Przebieg posiedzenia:

Ad. 1 Podsekretarz stanu Andrzej Kremer podsumował sytuację międzynarodową związaną z konfliktem gruzińsko-rosyjskim. Przypomniął, że 1 września br. w Brukseli obradował nadzwyczajny szczyt UE, podczas którego potępiono działania Rosji na Kaukazie. Przypomniął również stanowisko strony rosyjskiej, która twierdzi, że przyczyną konfliktu jest chęć uzyskania przez Gruzję członkostwa w Sojuszu. Podkreślił, że istnieje związek przyczynowy między szczytem NATO w Bukareszcie, a późniejszymi działaniami rosyjskimi w Gruzji. Poinformował, że niedługo na teren stref przylegających do Osetii Południowej i Abchazji udadzą się obserwatorzy UE. Kontyngent będzie liczył ok. 200 lub 300 osób. Wśród nich będą też Polacy: 20 żołnierzy i 20 policjantów. Zaznaczył, że Rosja jednostronnie ogłosiła suwerenność Osetii i Abchazji, UE zaś jest za integralnością terytorialną Gruzji. Dodał, że niedługo w Genewie odbędzie się konferencja z udziałem UE, Rosji i Gruzji, na której strony będą decydować o rozwiązaniu tego konfliktu.

Kierownik Zespołu Kaukazu i Azji Centralnej w Ośrodku Studiów Wschodnich Krzysztof Strachota poinformował, że mimo podpisanych porozumień między UE a Rosją w sprawie wycofywania wojsk rosyjskich w Gruzji dochodzi do incydentów zbrojnych. Na przykład kilka dni temu zginął policjant gruziński, a dwóch zostało rannych. Potwierdził też, że operacja rosyjska w Gruzji miała na celu odstraszenie od przyjęcia jej do Sojuszu.

Senator Leon Kieres zapytał o ocenę konfliktu gruzińsko-rosyjskiego w kategoriach globalnych.

Minister A. Kremer potwierdził, że Rosjanie próbują stworzyć swoją strefę wpływu, niedostępną dla NATO. Pokazują też, jak można militarnie rozwiązać inne zamrożone konflikty, tj. w Naddniestrzu i Dolnym Karabachu.

Senator Krzysztof Zaremba zauważył, że wszystkie państwa starej Unii (z wyjątkiem Wielkiej Brytanii), przeszły do porządku dziennego nad sytuacją w Gruzji. Zastanawiał się, jak zmusić UE do realistycznego podejścia do tego konfliktu.

Senator Włodzimierz Cimoszewicz zaznaczył, że bez jego rozwiązania Sojusz nie będzie chciał przyjąć Gruzji w poczet swoich członków. Stwierdził też, że Unii potrzebna jest umacniająca jej pozycję na arenie międzynarodowej Wspólna Polityka Zagraniczna.

Senator Władysław Sidorowicz podkreślił, że niepodpisanie przez prezydenta traktatu lizbońskiego zmniejsza szanse Polski w UE.

Senator Witold Idczak, odnosząc się do tej opinii, powiedział, że prezydent Niemiec także nie złożył jeszcze podpisu pod traktatem. Stwierdził, że zaangażowanie prezydenta Kaczyńskiego w konflikt gruziński stało się przyczynkiem ostracyzmu politycznego UE w stosunku do Rosji.

Senator Maciej Grubski zwrócił uwagę m.in. na potrzebę gospodarczego wsparcia Gruzji.

Na zakończenie podsekretarz stanu A. Kremer przypomniał o współdziałaniu prezydenta i rządu podczas wrześniowego posiedzenia Rady Europejskiej w sprawie konfliktu gruzińskiego. Podkreślił też potrzebę budowania, wzmacniającego unijną politykę zagraniczną, partnerstwa wschodniego.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządziła Agata Mianowska